

Anna Uzarowicz-Chmielewska

Stryczowice, gm. Waśniów, woj.
kieleckie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 13, 50-51

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Badania prowadziła dr Anna Leciejewiczowa.
Finansował IHKM PAN. Szósty sezon badań.
Osady neolityczne kultur ceramiki wstęgowej
rytej i pucharów lejkowatych.

Badania wykopaliskowe objęły część stanowiska 2, w której odsłonięto poprzednio ślady stosunkowo dobrze zachowanego domostwa słupowego kultury ceramiki wstęgowej rytej. W wykopie o powierzchni 250 m² odkryto dalsze partie tej budowli szerokości ok. 5 m, długości ponad 19 m /w części dotąd przebadanej/. Wzdłuż jej dłuższych ścian ciągnęły się jamy "budowlane" ze śladami palenisk wewnątrz i inne obiekty gospodarcze. Znalaziono liczne ułamki ceramiki zdobionej m.in. typowym dla późnej fazy tej kultury ornamentem szareckim, a także narzędzia kamienne - głównie ostrza siekier i tzw. motyk - oraz krzemienne wykonane w większości z surowca jurajskiego-krakowskiego.

W wykopie tym natrafiono również na ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowatych. Przebadano kilka jam, wśród których na szczególną uwagę zasługuje obiekt o nieregularnych kształtach, wymiarach 9 x 5 m, głębokości 2,2 m, z paleniskiem wewnątrz. Prawdopodobnie była to ziemianka mieszkalna. Znalaziono w niej bardzo liczne fragmenty naczyń, 24 przęśliki, ciężarek tkacki oraz rozmaite narzędzia kamienne i krzemienne. Charakter inwentarza każe łączyć badane osiedle z późną fazą południowej grupy tej kultury.

Również na stanowisku 2a w wykopie o powierzchni 150 m² odsłonięto ślady konstrukcji słupowej i jamy z materiałami kultury ceramiki wstęgowej rytej oraz jeden obiekt kultury pucharów lejkowatych. Są to pozostałości tych samych osad, które odkryto na stanowisku 2.

Materiały znajdują się w ZAN IHKM PAN.

Przewiduje się kontynuację badań.

STRYCZOWICE, gm. Waśniów
woj. kieleckie
Stanowisko 1

Państwowe Muzeum
Archeologiczne w Warszawie
Konserwator Zabytków
Archeologicznych w Kielcach

Badania prowadziła mgr Anna Uzarowicz-Chmielewska. Finansował WKZ w Kielcach i PMA w Warszawie. Trzeci sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych ze śladami kultury ceramiki wstęgowej rytej.

Celem wykopalisk było zorientowanie się, jak daleko od fosy okalającej osadę, wewnątrz niej, znajdują się ślady zabudowań, i jaki one mają charakter. Drugim zamierzeniem było uchwycenie następnego odcinka fosy. Założono dwa wykopy oddalone 44 m od siebie.

W wykopie I przebadano 282 m². Odkryto w nim 10 jam i stwierdzono ich wyraźną koncentrację w kierunku północno-zachodnim; Na tych

odcinkach natrafiono też na warstwę kulturową w stropach dwóch jam, która została tam zsypana przy niwelacji jam, obfitującą w zabytki i potwierdzającą intensywne osadnictwo w rejonie północno-zachodnim osady. Stwierdzono również brak śladów osadnictwa w kierunku północno-wschodnim bliższym fosy.

Dwukrotnie natrafiono na jamy połączone w górnych partiach. Natrafiono również na jamy zasobowe /jama 7 i 15/ zawierające liczne fragmenty naczyń, płyty szlifierskie, drapacze, sierpy i wiertło krzemienne, przęśliki gliniane, dłuto i szydło kościane, topory kamienne i wisior z kładzika. W wielu jamach natrafiono na ślady palenisk; w jamie 12 znaleziono szkielet dziecka na dnle. Dziecko było pochowane z rękami zgiętymi w łokciach i dłońmi przy twarzy oraz skrzyżowanymi nogami.

Wykop II stanowiły 3 rowy sondażowe stykające się ze sobą o powierzchni łącznej 19,2 m². W rowie bardziej wysuniętym w kierunku północno-wschodnim natrafiono na głębokości 60 cm na zarys odcinka fosy, okalającej osadę, która sięgała tu do głębokości 200 cm. W fosie tej o konstrukcji bardzo wyraźnie rysującej się w ścianie rowu sondażowego znaleziono duże fragmenty naczyń. Odkrycie następnego odcinka fosy potwierdza jej charakter okalający osadę, prawdopodobnie w kształcie owalnym.

Należy podkreślić następujące znaleziska:

- 1/ Odkrycie rejonów i kierunku najgęstszego osadnictwa kultury pucharów lejkowatych i zorientowanie się w jego usytuowaniu w stosunku do fosy okalającej osadę.
- 2/ Wydobycie bardzo dużej ilości zabytków, w tym kilku unikalnych, ludności kultury pucharów lejkowatych.
- 3/ Odkrycie dalszego odcinka fosy okalającej osadę i tym samym dalsze wyznaczenie jej przebiegu.

SZCZEBRZESZYN
woj. zamojskie

patrz
wczesne średniowiecze

SZYCHOWICE, gm. Mircze
woj. zamojskie
Stanowisko 1

Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
Zakład Archeologii

Badania prowadził mgr Sławomir Jastrzębski.
Finansowała Rada Uczelniana ZSMP UMCS
w Lublinie w ramach Studenckiego Obozu Naukowego. Osada kultury pucharów lejkowatych.

Stanowisko zlokalizowane jest na łagodnie wyodrębniającej się terasie nadzalewowej w dolinie zmeliorowanego cieku, będącego dopływem rzeczki Bukowej, niewielkiego dopływu Bugu. Stanowisko położone jest na terenie Spółdzielni Produkcyjnej.